jornal da cidade • edição 2221 • 16 de Setembro de 2020.

Fornecedor: DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 08.849.206/0001-00

 LOTE 131
 Valor Total do Lote: 68,76 (sessenta e oito reais e setenta e seis centavos)
Item Descrição  Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1 SODA CLORADA 1L UNI 4,00 17,1900 68,76
 Valor Total Homologado - R$ 68,76
 Florestopolis, 15 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 89/2020
 b) Licitação Nrº : 43/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 15/09/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
E DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AOS CENTROS DE ESPE-
CIALIDADE ODONTOLÓGICAS E AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA.
	 10.301.0180.2.028.	-	Manutenção	das	Unidades	Básicas	de	SaúdeԞ10.302.0180.2.031.	-
Manutenção	do	Hospital	MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 08.836.350/0001-02

 LOTE 5
 Valor Total do Lote: 969,00 (novecentos e sessenta e nove reais)

 Valor Total Homologado - R$ 1.411,00
 Florestopolis, 15 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 89/2020
 b) Licitação Nrº : 43/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 15/09/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
E DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AOS CENTROS DE ESPE-
CIALIDADE ODONTOLÓGICAS E AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA.
	 10.301.0180.2.028.	-	Manutenção	das	Unidades	Básicas	de	SaúdeԞ10.302.0180.2.031.	-
Manutenção	do	Hospital	MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING -EIRELI
CNPJ/CPF: 30.547.487/0001-98

 LOTE 84
 Valor Total do Lote: 3.041,20 (três mil e quarenta e um reais e vinte centavos)
Item Descrição   Unidade Quant.       Valor Unit.     Valor Total
1 ANESTÉSICO - NOVOCOL CAIX 40,00            76,0300 3.041,20
 LOTE 133
 Valor Total do Lote: 354,00 (trezentos e cinquenta e quatro reais)
Item Descrição  Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1 SUGADOR  PCT 100,00 3,5400 354,00
 LOTE 137
 Valor Total do Lote: 100,00 (cem reais)
Item Descrição  Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1 TOUCA DESCARTÁVEL PCT 5,00 20,0000 100,00
 Valor Total Homologado - R$ 3.495,20
 Florestopolis, 15 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 89/2020
 b) Licitação Nrº : 43/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 15/09/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
E DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AOS CENTROS DE ESPE-
CIALIDADE ODONTOLÓGICAS E AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA.
	 10.301.0180.2.028.	-	Manutenção	das	Unidades	Básicas	de	SaúdeԞ10.302.0180.2.031.	-
Manutenção	do	Hospital	MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DENTAL UNIVERSO EIRELI-EPP
CNPJ/CPF: 26.395.502/0001-52

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais)

 Valor Total Homologado - R$ 13.133,36
 Florestopolis, 15 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2020
 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com	o	Edital	de	Processo	Seletivo	Simplificado	n.º	001/2020,	CONVOCA	a		candidata	aprovada	e	classificada
especificada	abaixo,	para	que	compareça	de	17/09/2020	até	21/09/2020	no	Departamento	de	Recursos	Huma-
nos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para
dar	início	ao	processo	de	admissão,	munida	de	documento	de	identidade	original,	ou	qualquer	documento	oficial
para	identificação.	A	candidata	deverá	fazer	a	retirada	da	lista	de	documentos	necessários	para	admissão.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer na LABCENTER LABORATÓRIO
DE ANÁLISES CLÍNICAS, localizado à Rua Dez, n° 461 - Centro - Primeiro de Maio, (43) 3235-2033, no dia
22/09/2020, das 07:30hs às 09:30hs, munida de carteira de identidade para realização de exames laboratoriais.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer na LABCENTER LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS, localizado à Rua Dr. Gervásio de Morales, n° 638 - Centro - Sertanópolis, (43) 3232-1351,
no dia 24/09/2020, das 07:30hs às 09:30hs, munida de carteira de identidade para realização de exame clínico.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classificação Candidato   RG/UF
3°  MICHELLY FERNANDA RODRIGUES 12.857.372-0 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 16 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4751, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Gustavo Martelozo, para acompa-
nhar	e	fiscalizar	a	execução	deste	Contrato.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do
Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE:
	 Art.	1°	Fica	designado	o	servidor	abaixo	relacionado	para	acompanhar	e	fiscalizar	a	execução	do
Contrato	nº.	67/2020,	referente	a	Tomada	de	Preços	n°.	14/2020,	firmado	com	AMOREIRA	TERRAPLANAGEM
LTDA, CNPJ n° 26.984.758/0001-03, cujo objeto consiste na execução de pavimentação e recape asfáltico em
diversas ruas do município.
	 I	–	Fiscal	do	Contrato:	João	Gustavo	Martelozo,	matrícula	n°.401495,	portador	da	cédula	de	identidade
RG n°. 8.812.908-3, CPF n°.044.128.979-74, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos.
	 Art.	2º	-	Determinar	que	o	fiscal	ora	designado	deverá:
	 I	-	zelar	pelo	fiel	cumprimento	do	Contrato,	anotando	em	registro	próprio	todas	as	ocorrências
à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua compe-
tência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela
CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o seu período de validade, even-
tualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
	 III	-	Atestar,	formalmente,	nos	autos	dos	processos,	as	notas	fiscais	relativas	aos	serviços	presta-
dos e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR
 Em 15 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS
MEDICOS - ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
  CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Público,
com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº
76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasi-
leira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta
cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS MEDICOS - ME, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.370.079/0001-61, com sede na Rua Dr. Gervásio Morales, 860, Casa,
Centro, CEP: 86170-000, Sertanópolis, Estado do Paraná, neste ato representado por seu sócio-gerente RENÊ
MENDOZA CESPEDES, portador do CPF nº 065.997.211-50 e do RG nº V969577Y, CGPI/DIREX/DPF.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Credenciamento nº 05/2019,
que tem por objeto a prestação de serviços complementares na área da Saúde, para atendimento de urgência
e emergência e serviços de saúde complementares, conforme Anexo I – Tabela de Procedimentos do Edital
de	Chamamento	nº	03/2019,	nos	termos	fixados	pelo	Decreto	nº	4783/2019,	firmado	entre	as	partes	em	04	de
novembro de 2019, referente ao Processo Licitatório Inexigibilidade nº 09/2019, pelo presente instrumento vêm
aditar o valor em R$ 30.343,75 (trinta mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
 Primeiro de Maio - PR, 14 de setembro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS MEDICOS - ME
Contratada

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Bruna
de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licita-
ção, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por
finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de aditivo redutor de líquidos de óxidos
de nitrogênio (NOx), tipo ARLA 32, para ser utilizado nos veículos da frota do município de Primeiro de
Maio, conforme descrito no Anexo I.	O	valor	máximo	estimado	é	de	R$	17.256,00	(dezessete	mil,	duzentos	e
cinquenta e seis reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação
de	Habilitação	serão	recebidos,	por	qualquer	meio,	a	critério	das	licitantes,	até	o	dia	01	de	outubro	de	2020	até	as
09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamen-
to de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min
e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 04 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Bruna
de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação,
na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finali-
dade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de madeiras para uso em reforma/constução
de pontes e mata-burros em estradas rurais do Município, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo
estimado	é	de	R$	85.770,64	(oitenta	e	cinco	mil,	setecentos	e	setenta	reais	e	sessenta	e	quatro	centavos).	O
credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão
recebidos,	por	qualquer	meio,	a	critério	das	licitantes,	até	o	dia	01	de	outubro	de	2020	até	as	14:00min,	na	sede
da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e
Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min
às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 15 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: AMOREIRA TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ: 26.984.758/0001-03.
 OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPE ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS
DO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$ 1.025.995,84 (um milhão e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais e
oitenta e quatro centavos).
 VIGENCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
 REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 14/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: João Gustavo Martelozo
 Publique-se.
 Primeiro de Maio,15 de setembro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo da
legislação	vigente,	em	especial	a	Lei	Federal	8.666/1993	e	suas	modificações,	adjudica	e	homologa	a	licitação
modalidade	Tomada	de	Preços	nº	12/2020,	declarando	oficialmente	vencedora	a	empresa	abaixo:
 FORNECEDOR: LUCIANO RAMALHO - ME - CNPJ: 19.857.136/0001-40

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Execução de reforma na capela mor-
tuária municipal.

Serv. 1 R$ 46.444,57 R$ 46.444,57

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 46.444,57 (quarenta e seis mil, quatrocen-
tos e quarenta e quatro reais, cinquenta e sete centavos).
 Primeiro de Maio, 15 de setembro de 2020

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº 4752, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
	 Designa	o	servidor	Sr.	Hedis	Cardoso	Sobrinho,	para	acompanhar	e	fiscalizar	a	execução	desta
Ata de Registro de Preço.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do
Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE:
	 Art.	1°	Fica	designado	o	servidor	abaixo	relacionado	para	acompanhar	e	fiscalizar	a	execução	da
Ata	de	Registro	de	Preço	nº.58/2020,	referente	ao	Pregão	n°18/2020,	firmado	com	DENIPOTTI	&	DENIPOTTI
COM. E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - CNPJ: 03.050.725/0001-82, cujo objeto consiste na contrata-
ção de empresa especializada em recapagem e vulcanização de pneus.
	 I	–	Fiscal	do	Contrato:	Hedis	Cardoso	Sobrinho,	matrícula	n°.400932,	portador	da	cédula	de	iden-
tidade RG n°. 1.634.543-1, CPF n°. 480.921.859-72, ocupante do cargo efetivo de Borracheiro.
	 Art.	2º	-	Determinar	que	o	fiscal	ora	designado	deverá:
	 I	-	Zelar	pelo	fiel	cumprimento	da	Ata	de	Registro	de	Preços,	anotando	em	registro	próprio	todas
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem
a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela
CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preço, e durante o seu período de
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
	 III	-	Atestar,	formalmente,	nos	autos	dos	processos,	as	notas	fiscais	relativas	aos	serviços	presta-
dos e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR
 Em 15 de setembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita